
 

  
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “C. CAVOUR” 

CARLINO - MARANO LAGUNARE - MUZZANA DEL TURGNANO - PALAZZOLO DELLO STELLA - PRECENICCO 

Via Roma, 20 -  33056 PALAZZOLO DELLO STELLA (UD) 
Tel.  0431-58010   fax 0431-58319    

e-mail: udic81100e@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: udic81100e@pec.istruzione.it  sito web: http://icpalazzolo.edu.it 
cod. fisc. 92011660302 cod. min. UDIC81100E    cod. univoco ufficio UFHTJ4 

 

\\server01\uffici\documenti personale segreteria\d.s.g.a. - pc03\libri comodato\2024-25\disciplinare libri in comodato 24-25.doc 

1 

PROT.N. vedi segnatura        Palazzolo dello Stella, 28.05.2024 

CIG: B1DED415ED - R.O. 24     
Agli Operatori Economici 

 
 

DISCIPLINARE PER PROCEDURA APERTA  
AI SENSI DEL D.I. 129/2018 E ART.71 D.LGS 36/2023  

PER LA FORNITURA LIBRI IN COMODATO ANNO SCOL. 2024-25 
 
PREMESSA 
Procedura di acquisto ai sensi dell’art. 71 del DLGS n. 36 del 31.03.2023 e del D.I. 129/2018, tramite 
“PROCEDURA APERTA” per la fornitura libri in comodato anno scol. 2024-25. 
 

Art. 1 OGGETTO E DESCRIZIONE DELLA FORNITURA 
 

Oggetto del presente disciplinare è la fornitura di libri di testo da utilizzare in comodato per l’anno scolastico 
24/25 in favore di circa 230 alunni delle scuole secondarie di primo grado dei plessi di CARLINO, MARANO 
LAGUNARE, MUZZANA del TURGNANO, PALAZZOLO dello STELLA. 
 

Art. 2 SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 
 

Sono ammessi alla partecipazione alla presente procedura tutti i soggetti previsti dall’art. 65 del Codice, iscritti 
al Registro delle Imprese per le attività oggetto di affidamento: 

✓ che non versano in una delle cause di esclusione di cui all’artt. 94-98 del D.L.gs 36/2023 e ss.mm.ii.  
✓ che siano in possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità economica e finanziaria 

previsti all’art. 99 del citato D.Lgs.  
✓ che siano presenti sul MEPA.  

 

Art. 3 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE E TEMPISTICA 
 

L’Offerta dovrà consistere in un unico plico, chiuso, non trasparente, sigillato con ceralacca o equivalente 
sistema, controfirmato sui lembi di chiusura e recante all’esterno la dicitura: «NON APRIRE – Offerta per la 
procedura aperta relativa alla fornitura dei libri di testo as 2024/25», – CIG B1DED415ED – Scadenza 
offerte 28.06.2024» oltre alla denominazione dell’Offerente, codice fiscale e indirizzo PEC per le comunicazioni. 
e dovrà pervenire con una delle seguenti modalità:  

▪ Consegna a mano presso gli uffici di segreteria;  
▪ Invio mediante PEC all’indirizzo udic81100e@pec.istruzione.it 
▪ Posta raccomandata con ricevuta A/R (non farà fede il timbro postale)  

 
entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 28.06.2024. 

 

In caso di trasmissione della domanda a mezzo posta, l’Istituto non assume responsabilità per eventuali 
dispersioni, ritardi o disguidi non imputabili all’Amministrazione stessa. 

Non saranno accettate le candidature incomplete o non debitamente sottoscritte e documentazioni inviate con 
altro mezzo non specificato dal presente bando e/o con modulistica non conforme. 

 
- Offerta economica 

UDIC81100E - A614F41 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003077 - 28/05/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA FERRARESE

mailto:udic81100e@istruzione.it
mailto:udic81100e@pec.istruzione.it
http://icpalazzolo.gov.it/
mailto:udic81100e@pec.istruzione.it


 

  
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “C. CAVOUR” 

CARLINO - MARANO LAGUNARE - MUZZANA DEL TURGNANO - PALAZZOLO DELLO STELLA - PRECENICCO 

Via Roma, 20 -  33056 PALAZZOLO DELLO STELLA (UD) 
Tel.  0431-58010   fax 0431-58319    

e-mail: udic81100e@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: udic81100e@pec.istruzione.it  sito web: http://icpalazzolo.edu.it 
cod. fisc. 92011660302 cod. min. UDIC81100E    cod. univoco ufficio UFHTJ4 

 

\\server01\uffici\documenti personale segreteria\d.s.g.a. - pc03\libri comodato\2024-25\disciplinare libri in comodato 24-25.doc 

2 

Con riferimento all’offerta economica da presentare entro il 28.06.2024 (modello allegato), l’operatore 
economico deve indicare, a pena di esclusione, quale percentuale di sconto pratica sul prezzo al pubblico 
vigente da catalogo per testi scolastici. 
 

Art. 4 IMPORTO A BASE D’ASTA 
 

L'importo complessivo, relativo all'intero contratto, potrà ammontare fino ad un massimo di Euro 12.000,00 

(dodicimila/00 euro). = esente IVA (assolta dall’editore) 

 
Art. 5 MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA 

 

L’aggiudicazione avverrà in base alla percentuale di sconto praticata sul prezzo di copertina relativamente ai 

testi scolastici.  

La stazione appaltante si riserva la possibilità di assegnare la fornitura anche in presenza di una sola istanza 
purché questa sia valida e congrua, ovvero di non assegnare la fornitura in cui si ritenga l’offerta non 

valida e congrua, idonea cioè a soddisfare le esigenze della Scuola e compatibile con le risorse finanziarie 

disponibili. 

 
La stazione appaltante si riserva la possibilità, qualora nel corso dell'esecuzione del contratto occorra un 
aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, di procedere 
ad adeguare la fornitura ai sensi dell'art. 311 del DPR. 207/10. 

Gli esiti della gara saranno pubblicati sul sito internet della scuola http://icpalazzolo.edu.it/, alla sezione 

Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti. 
 

Qualora non pervenga alcuna candidatura, l'Amministrazione Scolastica si riserva di procedere con 

l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, del D.Lgvo 36/2023 senza comparazione di più operatori 

economici. L'invito degli operatori economici avverrà nel rispetto di quanto previsto dall'art. 48 del D.Lgs. 

36/2023.  
 

Art. 6 MODALITÀ DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA 
 

L’ordine sarà determinato in base agli alunni aderenti al servizio iscritti al 15.06.2024 con la previsione di 
aggiornamenti successivi a seguito di trasferimenti in entrata ed uscita di alunni che si dovessero verificare 
durante il periodo estivo di sospensione dell’attività scolastica. 
La ditta aggiudicatrice si impegna a: 

• consegnare i libri presso ogni scuola secondaria di 1° grado di CARLINO, MARANO LAGUNARE, 
MUZZANA del TURGNANO e PALAZZOLO dello STELLA già divisi per classe e tipologia/materia come da 
elenchi, previo contatto telefonico con uffici di segreteria 043158010, consentendo la distribuzione agli 
alunni per l’avvio dell’anno scolastico venturo 

• sostituire tempestivamente i testi che alla consegna risultino danneggiati e/ o difettosi. 

• accettare eventuali resi  

La consegna dei libri dovrà avvenire entro il 30 settembre 2024 (verrà tollerato, a fronte di debita e motivata 
comunicazione della Ditta assegnataria della fornitura, e per cause imputabili alle Case Editrici, un ritardo 
massimo rispetto al termine sopraindicato  di gg 15); nel caso di ordini integrativi entro  8 giorni. 
Spese di imballo, trasporto spedizione devono intendersi comprese nel prezzo. 

UDIC81100E - A614F41 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003077 - 28/05/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA FERRARESE

mailto:udic81100e@istruzione.it
mailto:udic81100e@pec.istruzione.it
http://icpalazzolo.gov.it/
http://icpalazzolo.edu.it/


 

  
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “C. CAVOUR” 

CARLINO - MARANO LAGUNARE - MUZZANA DEL TURGNANO - PALAZZOLO DELLO STELLA - PRECENICCO 

Via Roma, 20 -  33056 PALAZZOLO DELLO STELLA (UD) 
Tel.  0431-58010   fax 0431-58319    

e-mail: udic81100e@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: udic81100e@pec.istruzione.it  sito web: http://icpalazzolo.edu.it 
cod. fisc. 92011660302 cod. min. UDIC81100E    cod. univoco ufficio UFHTJ4 

 

\\server01\uffici\documenti personale segreteria\d.s.g.a. - pc03\libri comodato\2024-25\disciplinare libri in comodato 24-25.doc 

3 

 
Art. 7 SICUREZZA – DUVRI 

 
Il D.Lgs. 106/2009 ha modificato l’articolo 26 del D.Lgs. 81/2008 introducendo al comma 3-ter la previsione per 
cui nei casi in cui il contratto sia affidato dai soggetti di cui  all’ex articolo 3, comma 34, del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 o in tutti i casi in cui il datore di lavoro non coincide con il committente, il soggetto che 
affida il contratto redige il documento di valutazione dei rischi da interferenze recante una valutazione 
ricognitiva dei rischi standard relativi alla tipologia della prestazione che potrebbero potenzialmente derivare 
dall’esecuzione del contratto. Il soggetto presso il quale deve essere eseguito il contratto, prima dell’inizio 
dell’esecuzione, integra il predetto documento riferendolo ai rischi specifici da interferenza presenti nei luoghi 
in cui verrà espletato l’appalto; l’integrazione, sottoscritta per accettazione dall’esecutore, integra gli atti 
contrattuali. 
 

Nel caso specifico, si indicano, come potenziali “interferenze” le attività di seguito elencate: 

• Servizio di trasporto e consegna presso ogni scuola secondaria di 1° grado di CARLINO, MARANO 
LAGUNARE, MUZZANA del TURGANO e PALAZZOLO dello STELLA  

Potrebbero verificarsi, inoltre, rischi derivanti da: 

• movimento/transito di mezzi; 

• rischio di scivolamenti (pavimenti, scale, piani inclinati, rampe, ecc); 
 

art. 8 PENALI E RISARCIMENTO DANNI 
 

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico, in relazione alla gravità 
dell’inadempimento, potrà irrogare una penale fino a un massimo del 10% dell’importo contrattuale (IVA 
ESCLUSA). È fatto salvo il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. 
 

Art. 9 RISOLUZIONE E RECESSO 
 

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico potrà intimare all’affidatario, 
a mezzo raccomandata A/R, di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle specifiche norme 
contrattuali, entro il termine perentorio di 10 giorni. L’ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale 
adempimento del contratto, costituisce condizione risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 cc, senza che 
l’inadempiente abbia nulla a pretendere, e fatta salva l’esecuzione in danno. È fatto salvo, altresì, il 
risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. In ogni caso, l’Istituto Scolastico si riserva 
il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, senza necessità di fornire giustificazione alcuna, 
dandone comunicazione scritta con 15 gg di preavviso rispetto alla data di recesso. 
 

Art.10 CORRISPETTIVO E FATTURAZIONE 

 
La fattura elettronica sarà intestata a: 
ISTITUTO COMPRENSIVO “C. Cavour” Via Roma, 20 - 33056 PALAZZOLO DELLO STELLA (UD) 
Codice Fiscale: 92011660302   
Codice univoco per la fatturazione elettronica: UFHTJ4  
PEO: udic81100e@istruzione.it     PEC: udic81100e@pec.istruzione.it  

Ai sensi dell’art. 16-bis, comma 10 D.L. 185/08, convertito con modificazioni in legge n. 2/2009, la scuola 

Ordinante procederà ad acquisire d’ufficio il DURC. 

 

UDIC81100E - A614F41 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003077 - 28/05/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA FERRARESE

mailto:udic81100e@istruzione.it
mailto:udic81100e@pec.istruzione.it
http://icpalazzolo.gov.it/


 

  
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “C. CAVOUR” 

CARLINO - MARANO LAGUNARE - MUZZANA DEL TURGNANO - PALAZZOLO DELLO STELLA - PRECENICCO 

Via Roma, 20 -  33056 PALAZZOLO DELLO STELLA (UD) 
Tel.  0431-58010   fax 0431-58319    

e-mail: udic81100e@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: udic81100e@pec.istruzione.it  sito web: http://icpalazzolo.edu.it 
cod. fisc. 92011660302 cod. min. UDIC81100E    cod. univoco ufficio UFHTJ4 

 

\\server01\uffici\documenti personale segreteria\d.s.g.a. - pc03\libri comodato\2024-25\disciplinare libri in comodato 24-25.doc 

4 

Art. 11 RISERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI 
 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE Privacy – GDPR - n. 679/2016 i dati, gli elementi, ed ogni altra 
informazione acquisita in sede di offerta, saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai fini del 
procedimento di individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l’assoluta riservatezza, anche in sede 
di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. Con l’invio dell’offerta i concorrenti esprimono il loro 
consenso al predetto trattamento. 
 

Rt. 12 OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO 
 

Ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge. 
 

Art. 13 DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 
 

Contro i provvedimenti che il concorrente ritenga lesivi dei propri interessi è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) di Trieste. 
 

Art. 14 RINVIO 
 

Per quanto non espressamente contemplato nel presente disciplinare si fa espresso rinvio a quanto previsto 
dalla vigente legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di contratti pubblici.  
 

Art. 15 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Renata FERRARESE. 
 
 

 

                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                  (dott.ssa Renata FERRARESE) 
             Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                             dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

UDIC81100E - A614F41 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003077 - 28/05/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA FERRARESE

mailto:udic81100e@istruzione.it
mailto:udic81100e@pec.istruzione.it
http://icpalazzolo.gov.it/

		2024-05-28T13:04:32+0200
	RENATA FERRARESE




